������������

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 10.05.2017

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А.

С участием государственного обвинителя прокуроры Октябрьского АО г. Омска ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Скворцова С.Ф.

При секретаре Рябовой А.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, не работает, холост, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> ранее не судим.

Обвиняется в совершении преступления по ч. 3 ст. 30 п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

В срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, при следующих обстоятельствах.

В срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем продажи лицам, употребляющим наркотические средства, с целью извлечения материальной выгоды.

Во исполнение своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 вступил в предварительный сговор направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с неустановленным следствием лицом, использующим 

<

данные изъяты>

При этом, согласно заранее достигнутой между ними договоренности, неустановленное следствием лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующее 

<

данные изъяты> приобретало наркотические средства, затем помещало указанные наркотические средства в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес>. Далее согласно условиям предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, использующее 

<

данные изъяты> и занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщало 

<

данные изъяты> при помощи 

<

данные изъяты> ФИО2 местонахождение тайников с наркотическими средствами, откуда ФИО2 по указанию данного неустановленного следствием лица забирал расфасованные наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного незаконного сбыта, помещая в тайники - «закладки» названные неустановленным лицом, расположенные в различных местах 

<

адрес> и сообщал об этом неустановленному следствием лицу. Неустановленное следствием лицо, использующее 

<

данные изъяты> согласно отведенной ему роли, посредством сети «Интернет» осуществляло действия по поиску покупателей, получению от последних денег за наркотические средства, после чего сообщало покупателям адреса нахождения тайников с наркотическими средствами. Часть полученных от покупателей денежных средств в качестве оплаты за наркотические средства неустановленное следствием лицо, 

<

данные изъяты> обещало денежное вознаграждение ФИО2, за участие последнего в незаконном сбыте наркотических средств.

Так, неустановленное следствием лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующее 

<

данные изъяты> умышленно создавая условия для реализации совместного, его и ФИО2 предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. 

В срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», использующее 

<

данные изъяты> поместило наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, в тайник, находящийся 

<

адрес>.

Далее согласно условиям предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств, использующее 

<

данные изъяты> в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством 

<

данные изъяты> сообщило ФИО2, о местонахождении указанного выше тайника с наркотическими средствами, откуда ФИО2 по указанию данного неустановленного следствием лица, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрал данные наркотические средства. Забрав расфасованные наркотические средства из тайника, ФИО2, согласно отведенной ему роли действуя с целью последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> должен был по указанию неустановленного лица разложить по тайникам – "закладкам" и сообщить об этом неустановленному в ходе следствия лицу. 

Так, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, согласно отведённой ему в преступлении роли, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал "закладку", поместив 1 пакет, с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>. О местоположении тайника со сделанной им "закладкой" с наркотическим средством ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности, в программе 

<

данные изъяты> должен был сообщить неустановленному следствием соучастнику, использующему учетную 

<

данные изъяты> чтобы тот имел возможность передать данную информацию покупателям наркотических средств, которые бы их оплатили, и получить за них деньги, доведя, таким образом их совместный преступный умысел до конца. Затем, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, согласно отведённой ему в преступлении роли, находясь 

<

адрес> сделал "закладку", поместив 1 пакет, с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, расположенный под столбом, находящимся 

<

адрес> О местоположении тайника со сделанной им "закладкой" с наркотическим средством ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности, в программе 

<

данные изъяты> должен был сообщить неустановленному следствием соучастнику, использующему 

<

данные изъяты> чтобы тот имел возможность передать данную информацию покупателям наркотических средств, которые бы их оплатили, и получить за них деньги, доведя, таким образом их совместный преступный умысел до конца.

Кроме того, в срок не позднее 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, согласно отведённой ему в преступлении роли, пришел к дому 

<

адрес>, где сделал "закладку", поместив 1 пакет, с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>. О местоположении тайника со сделанной им "закладкой" с наркотическим средством ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности, в программе 

<

данные изъяты> должен был сообщить неустановленному следствием соучастнику, использующему 

<

данные изъяты>, чтобы тот имел возможность передать данную информацию покупателям наркотических средств, которые бы их оплатили, и получить за них деньги, доведя, таким образом их совместный преступный умысел до конца. Затем, ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, согласно отведённой ему в преступлении роли, находясь у дома 

<

адрес> сделал "закладку", поместив 1 пакет, с наркотическим средством - веществом, содержащем в своем составе 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, расположенный 

<

адрес>. О местоположении тайника со сделанной им "закладкой" с наркотическим средством ФИО2, согласно достигнутой ранее договоренности, в программе 

<

данные изъяты> должен был сообщить неустановленному следствием соучастнику, использующему 

<

данные изъяты> чтобы тот имел возможность передать данную информацию покупателям наркотических средств, которые бы их оплатили, и получить за них деньги, доведя, таким образом их совместный преступный умысел до конца.

Часть наркотического средства – вещества, содержащего 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО2 стал незаконно хранить при себе, вплоть до 03 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта. Таким образом, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, использующее 

<

данные изъяты> совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, то есть на совершение преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Однако, реализовать свой преступный умысел и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и неустановленное в ходе следствия лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети Интернет, использующее 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут, проведенного в помещении дежурной части ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по городу Омску по адресу: 

<

адрес>, в присутствии граждан, у ФИО2 были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> пакетов с наркотическим средством – веществом, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, на сбыт которого ФИО2 и неустановленное лицо покушались. 

В дальнейшем с участием ФИО2 были произведены осмотры мест происшествий в местах, где последний оставлял тайники с наркотическим средством. 

Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ под 

<

адрес>, с участием понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ под 

<

адрес>, с участием понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с участием понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 14 часов 03 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, с участием понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ года он искал работу, разместил резюме на различных интернет сайтах. ДД.ММ.ГГГГ года, в программе «

<

данные изъяты> ему написал неизвестный пользователь который предложил работу, суть которой заключалась в работе курьера по доставлении наркотических средств за соответствующую денежную оплату. Он согласился. Через некоторое время, в программе 

<

данные изъяты> ему написали неизвестные пользователи, зарегистрированные под 

<

данные изъяты> которые периодически стали присылать ему сообщения с указанием мест, где он должен был забрать пакеты с расфасованным наркотическим средством, которые необходимо было разложить по «тайникам» на одной из улиц 

<

адрес>. Название улиц, на которых необходимо было сделать закладки, также ему писали в программе 

<

данные изъяты> После того, как он поднимал «закладки» с наркотическим средством, он практически сразу следовал к указанной в сообщении улице и делал там «закладки», далее отписывал их месторасположение в программе 

<

данные изъяты> тому пользователю, который присылал ему адрес «большой закладки». Оплату получал раз в неделю на 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> рублей. До момента задержания он таким образом сделал около трех закладок. За которые получил оплату. ДД.ММ.ГГГГ в программе 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение от пользователя 

<

данные изъяты> с указанием адреса местонахождения «закладки» с наркотическим средством, которую он должен был забрать. Он забрал закладку в которой находился один прозрачный полимерный пакет, в котором находилось два прозрачных полимерных пакета, в каждом из которых находились полимерные пакеты черного цвета с застежкой на горловине с веществом 

<

данные изъяты>. Далее пользователь 

<

данные изъяты> прислал ему сообщение с указанием улицы 

<

адрес> где он должен был разложить «закладки», а именно полимерные пакетики черного цвета с наркотическим веществом. ДД.ММ.ГГГГ, он поехал на 

<

адрес> где сделал две «закладки», затем проходя мимо 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он представился своими данными. Сотрудники полиции пояснили, что он будет доставлен в ДЧ ПП «

<

данные изъяты>», где также будет произведен его личный досмотр. После того как он был доставлен в полицию, где сотрудником полиции были приглашены понятые в присутствии которых был проведен его личный досмотр в ходе которого он пояснил, что в левом наружном кармане серой кофты у него находятся два полимерных пакета, внутри которых находятся полимерные пакеты черного цвета, содержимое которых ему неизвестно. После чего данные пакеты были изъяты и упакованы. В последующем, он указал адреса «закладок» с наркотическим средством, которые он успел разложить, до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ г. В дальнейшем сотрудниками полиции с его участием были произведены осмотры места происшествия по местам, где он делал закладки с наркотическим средством, указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. Сам никогда наркотические средства он не употреблял. Понимал, что делает закладки наркотических средств, однако не знал каких именно. В содеянном раскаивается.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля С. И.И., видно, что ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ нес боевое дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности на автопатруле № №, совместно со старшим полицейским № взвода № БП (отдельного) 

<

данные изъяты> России на территории ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Омску Ш. В.С. и полицейским (водителем) Р. В.В.. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 40 минут у 

<

адрес> они увидели молодого человека, который был схож по приметам с лицом, которое разыскивалось за совершение преступления на территории ОП №№ УМВД России по г. Омску согласно ориентировки. Они подошли к молодому человеку, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили молодого человека предъявить документы, удостоверяющие личность. Затем, данный молодой человек, предъявил паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ.р. Ими было принято решение доставить ФИО2 в дежурную часть ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Омску, для того, чтобы проверить его на причастность к преступлению, по подозрению в совершении которого он был задержан согласно ориентировки. В связи с тем, что было темное время суток, отсутствовало освещение и на улице было холодно, было принято решение произвести личный досмотр в помещении ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Омску. В качестве понятых, были приглашены двое граждан мужского пола. Перед началом личного досмотра понятым и ФИО2, были разъяснены их права и обязанности. Затем, ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 пояснил, что в левом наружном кармане серой кофты, надетой на том, находится два полимерных пакета, внутри каждого из пакетов находятся полимерные непрозрачные пакеты черного цвета, содержание которых ему неизвестно. После этого, ФИО2 был досмотрен. Личный досмотр ФИО2 производил Ш. В.С., он в этот момент стоял в стороне, но видел, происходящее. В ходе личного досмотра ФИО2, в левом наружном кармане серой кофты, надетой на том, обнаружен прозрачный полимерный пакет с непрозрачными полимерными черными пакетами в количестве 

<

данные изъяты> штук и прозрачный полимерный пакет с непрозрачными черными полимерными пакетами в количестве 

<

данные изъяты> штук, в которых находилось кристаллообразное вещество темного цвета. ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что данное вещество тот взял у 

<

адрес> путем изъятия из тайника ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 23 часов 00 минут у неизвестных тому лиц, с которыми связался через интернет, и должен был сделать закладки по разным адресам, указанным неизвестными тому лицами, с целью сбыта. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 полимерные пакеты с веществом, были упакованы в бумажный пакет №1, который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с дополнительной аккумуляторной батареей, упакован в бумажный пакет №2, который опечатан, заверен подписями участвующих лиц. Более у ФИО2 ничего запрещенного в ходе проведения личного досмотра, обнаружено и изъято не было. В ходе задержания, личного досмотра, составления всех документов и сопровождения, физическая сила и специальные средства в отношении ФИО2 не применялись. Т.1 /л.д.127-129/

Свидетель Д. В.Р. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ. он по просьбе сотрудников полиции присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2. Кроме него так же был еще один понятой. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане кофты, надетой на том, обнаружен прозрачный полимерный пакет, в нем находились два полимерных пакета с непрозрачными полимерными черными пакетами внутри, в которых находилось кристаллообразное вещество темного цвета. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 полимерные пакеты с веществом, были упакованы в бумажный пакет который был опечатан, заверен подписями участвующих лиц.

Из оглашенных показаний свидетеля Л. О.М., видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут он находился на 

<

адрес> по личным делам, там к нему обратились сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и попросили поучаствовать при производстве осмотра места происшествия, а именно осмотров мест закладок наркотических средств, он согласился. Вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен еще один граждан. Вместе с сотрудниками полиции они подошли к следователю, которая представилась, предъявила служебное удостоверение в развернутом виде и пояснила, что они приглашены для участия в качестве понятых при производстве нескольких осмотров мест происшествий, а именно мест закладок наркотического вещества, которые им должен указать гражданин, который стоял рядом со следователем. Данный граждан представился ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ.р., он и второй понятой назвали свои полные данные следователю, место своего жительства и номера мобильных телефонов. Следователь внесла их данные в протокол осмотра места происшествия, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности каждого. Затем около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 все участвующие в осмотре лица подошли к дому 

<

адрес>, там ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда 

<

адрес>, на данном участке местности был произведен осмотр места происшествия и под кустом, на данном участке местности был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом в виде кристаллов, который был упакован в пакет №1, опечатан печатью «9/1 УМВД России по Омской области ЭКЦ полиции», на данном пакете расписались все участвующие лица. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данную «закладку» тот поместил по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ г. с целью последующего незаконного сбыта по указанию неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» в интернет – программе «

<

данные изъяты>». После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия принимал участие специалист ЭКЦ, который проводил фотосъемку. Также участвовали еще два сотрудника полиции, как он понял, это были оперуполномоченные, они же принимали участие и в других последующих осмотрах места происшествия. Данный осмотр места происшествия длился около 20 минут. Далее около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО2 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах слева от подъезда 

<

адрес>. На данном участке местности был произведен осмотр места происшествия и под металлической трубой, вкопанной в землю, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом в виде кристаллов, который был упакован в пакет №1, опечатан печатью «9/1 УМВД России по Омской области ЭКЦ полиции», на данном пакете расписались все участвующие лица. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данную «закладку» тот поместил по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ г. с целью последующего незаконного сбыта по указанию неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» в интернет – программе «

<

данные изъяты>». После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия специалистом ЭКЦ производилась фотосъемка. Осмотр места происшествия длился около 25 минут. Далее в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, указанного Бородиными С.И., расположенного по адресу: г

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия на месте, указанном ФИО2, а именно на участке местности, расположенном в 1,5 метрах справа от подъезда 

<

адрес>, под пнем, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом в виде кристаллов, который был упакован в пакет №1, опечатан печатью «9/1 УМВД России по Омской области ЭКЦ полиции», заверен подписями участвующих лиц. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данную «закладку» тот поместил по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ г. с целью последующего незаконного сбыта по указанию неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» в интернет – программе «

<

данные изъяты>». После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия принимал участие специалист ЭКЦ, который проводил фотосъемку. Далее в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> на который указал ФИО2, там участке местности, расположенном в 5 метрах от подъезда 

<

адрес> под металлической трубой, вкопанной в землю, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом в виде кристаллов, который был упакован в пакет №1, опечатан печатью «9/1 УМВД России по Омской области ЭКЦ полиции», заверен подписями участвующих лиц. При проведении осмотра места происшествия ФИО2 пояснил, что данную «закладку» тот поместил по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ г. с целью последующего незаконного сбыта по указанию неизвестного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» в интернет – программе «

<

данные изъяты>». После проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия принимал участие специалист ЭКЦ, который проводил фотосъемку /т.1 л.д.121-123/

Материалами уголовного дела, протоколом личного досмотра, согласно которому старшим полицейским № взвода № БП (отдельного) 

<

данные изъяты> России по Омской области Ш. В.С. в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по городу Омску по адресу: 

<

адрес>, в присутствии граждан был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у него были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> пакетов с наркотическим средством – веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере. /т.1 л.д. 200/, заключением эксперта № № согласно, которому, вещества массой 

<

данные изъяты> (общая масса 

<

данные изъяты> г) /т.1 л.д.210-213/, протоколом изъятия, согласно которому оперуполномоченным ОУР ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Омску Х. Р.Н. в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № № ПП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Омску по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 изъята банковская карта «

<

данные изъяты>» № №. /т.1 л.д.215/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 05 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес> и под кустом, в 5 метрах от подъезда №№ изъят, пакет из полимерной пленки черного цвета с застежкой с находящимся в нем веществом /т.1 л.д.16-20/, заключением эксперта № № согласно, которому, вещество массой 

<

данные изъяты> г, и изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.50-52/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут был осмотрен участок местности у д

<

адрес> и под столбом в 5 метрах от подъезда №1 изъят, пакет из полимерной пленки черного цвета с застежкой с находящимся в нем веществом /т.1 л.д.21-25/, заключением эксперта № № согласно, которому, вещество массой 

<

данные изъяты> г, и изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.44-46/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 58 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес> и под пнем в 1,5 метрах от подъезда №№ изъят, пакет из полимерной пленки черного цвета с застежкой с находящимся в нем веществом /т.1 л.д.26-30/, заключением эксперта № № согласно, которому, вещество массой 

<

данные изъяты> г, и изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.56-58/, протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 03 минуты до 14 часов 25 минут был осмотрен участок местности у 

<

адрес> и у столба в 5 метрах от подъезда №№ изъят, пакет из полимерной пленки черного цвета с застежкой с находящимся в нем веществом /т.1 л.д.31-35/, заключением эксперта № № согласно, которому, вещество массой 

<

данные изъяты> г, и изъятое при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.38-40/, протоколом выемки, согласно которому у свидетеля Ш. В.С. изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и дополнительной аккумуляторной батареей /т. 2 л.д.15-16/, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и дополнительной аккумуляторной батареей /т.2 л.д.17-26/, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена: выписка банка «

<

данные изъяты>» по банковской карте № № за период с ДД.ММ.ГГГГ /т.2 л.д.39-40/, которая признана вещественным доказательством /т.2 л.д.41-42/, следует с материалами уголовного дела. /т.2 л.д.43/, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена: детализация соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с файлом «

<

данные изъяты>)», в котором находится детализация соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ, информация о движении денежных средств по «

<

данные изъяты>», привязанному к абонентскому номеру №, CD-R диск с информацией о движении денежных средств по «

<

данные изъяты>», привязанному к абонентскому номеру № /т.2 л.д.44-46/, которые признаны вещественными доказательствами /т.2 л.д.47-49/, следуют с материалами уголовного дела. /т.2 л.д.50-52/, протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена: выписка из банка «

<

данные изъяты>» по банковской карте № клиента ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ /т.2 л.д.109-112/, которая признана вещественным доказательством /т.2 л.д.114-117/, следует с материалами уголовного дела. /т.2 л.д.113/ 

Оценив исследованные доказательства по уголовному делу в их совокупности суд, находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании было установлено, что подсудимый ФИО2 и неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ. пытались сбыть наркотическое средство в крупном размере осознавали преступность своего деяния, желали наступления преступного результата. Противоправность деяния для них была очевидной.

Сбывая наркотическое средство в крупном размере ФИО2 действовал совместно и согласованно с неустановленным лицом, с которым связывался с использованием сети «Интернет» посредством 

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>» получал данные о местонахождение тайника с наркотическим средством, откуда ФИО2, забирал наркотические средства. После этого ФИО2 должен был поместить в тайники – «закладки» наркотические средства, предназначенные для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта покупателям. Места с созданными им тайниками – «закладками» наркотических средств должен был фотографировать на мобильный телефон и сохранять на телефоне в программе «

<

данные изъяты>» к которой у неустановленного лица посредством сети «Интернет» был доступ, т.е. квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по предварительному сговору группой лиц нашел свое подтверждение. Преступление до конца не довели, т.к. наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершено особо тяжкое преступление – ст.15 ч.5 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Оценив доказательства по делу, учитывая личность подсудимого ФИО2, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, вину признал и раскаялся, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст, однако учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, суд находит необходимым назначить ФИО2 наказание связанное с лишением свободы. С учетом личности подсудимого, его отношение к содеянному суд находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 /десять/ лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22.02.2017г.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска.

В силу ст. 51, ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с подсудимого ФИО2 процессуальные издержки в сумме 2213 рублей 75 копеек связанные с выплатой вознаграждения адвокату.

Вещественное доказательство по делу банковскую карту «

<

данные изъяты>» № № – хранить при деле, пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0

<

данные изъяты>., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г

<

адрес>, пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: г

<

адрес>, два свертка из бесцветной полимерной пленки на одном из которых имеется липкая лента коричневого цвета, 

<

данные изъяты> пакетов из полимерной пленки черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма уничтожить, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № № хранить при деле, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и дополнительной аккумуляторной батареей вернуть ФИО2, выписку банка «

<

данные изъяты>» по банковской карте № № за период с ДД.ММ.ГГГГ, детализацию соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с файлом «

<

данные изъяты>», в котором находится детализация соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ информация о движении денежных средств по «

<

данные изъяты>», привязанному к абонентскому номеру №, CD-R диск с информацией о движении денежных средств по «

<

данные изъяты>», привязанному к абонентскому номеру №, выписку из банка «№» по банковской карте № клиента ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись А.А. Матыцин

Приговор обжаловался в апелляционной инстанции, изменен. Назначенное ФИО2 наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, смягчено с 10 до 9 лет лишения свободы. В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционные жалобы осужденного и адвоката без удовлетворения.

Вступил в законную силу 13.07.2017.

Копия верна:

Судья:

Секретарь:

Согласовано:

Судья А. А. Матыцин